
   
 

 

 

                                            
 

Prot. n. 976/RI
  

  

   
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE PER 

LA TOSCANA, LA SARDEGNA E UMBRIA 
 

Visto lo Statuto e il Regolamento dell’Agenzia; 

Visto  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

Visto il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

Visto il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la 

legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

Considerato che necessita attivare con urgenza, al fine di assicurare la sicurezza e la 

salubrità dei lavoratori, il servizio di pulizie per la sede della Sezione Operativa Territoriale 

di Nuoro dell’Ufficio dei Monopoli per la Sardegna, sita in via A. Lamarmora n. 84 – 08100 

Nuoro;  

Considerato che il servizio è stato previsto nel programma biennale approvato (2019-

2020) per l’acquisto di beni e servizi ex art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il 

numero intervento 173/2019 per l’importo di € 18.750,00 oltre IVA; 

Visto che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prescrive che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

Visti gli artt. 36 e 37, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


   
 

 

Visto il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito dalla L.35/2012, e 450 

della L.296/2006, così modificato dall’art.1, comma 130, della L.145/2018 ( legge di bilancio 

2019), che prevede che “ le amministrazioni statali centrali e periferiche,…. E le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, sono tenute a far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario”; 

Preso atto che:  

 al momento, non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e/o servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 sul portale www.acquistiinrete.it è presente l’iniziativa denominata “Servizi/ Servizi 

di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti”, concernente i beni 

oggetto della presente procedura; 

  le clausole negoziali essenziali sono contenute al bando “Servizi/ Servizi di Pulizia 

degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti.” e nella richiesta di offerta 

inserita sul MePA; 

Tenuto conto del valore e della specificità del servizio e della necessità di procedere 

celermente all’acquisizione della fornitura, si ritiene, pertanto, di procedere con una 

Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA indirizzata per questioni di urgenza ed opportunità a n. 

5 aziende individuate, secondo i criteri previsti dal portale Consip, tra tutte le aziende 

presenti nella categoria Servizi di pulizia immobili, con sede legale nella provincia di Nuoro 

della regione Sardegna; 

Dato atto che  per la RdO MePa   è stato acquisito il CIG  792159422B 

Considerato che la spesa stimata per il biennio 2019-2020 è di € 18.750,00 oltre IVA, 

compresi gli oneri per la sicurezza, e che la medesima ricadrà sul conto di budget 

05100030 “Pulizia uffici, guardiania e vigilanza” - Codice Articolo C05.0012.0039; 

DETERMINA  

 di procedere alla pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO) per 

l’affidamento del servizio di pulizia, comprensivo della fornitura del materiale 

igienico sanitario, presso la Sezione Operativa Territoriale di Nuoro dell’Ufficio 

dei Monopoli Sardegna, sita in via A. Lamarmora n. 84 – 08100 Nuoro; 

 di prevedere una decorrenza contrattuale dal mese di giugno 2019 e scadenza 

al 31 dicembre 2020; 

 di indirizzare la RdO a n. 5 aziende individuate, secondo i criteri previsti dal 

portale Consip, presenti sul territorio della Sardegna con sede legale nella 

provincia di Nuoro, attive all’iniziativa “Servizi di pulizia degli immobili, 

Disinfestazione e Sanificazione Impianti”; 

 di stimare l’importo a base d’asta in € 18.750,00 oltre IVA, comprensivo dei costi 

per rischi da interferenza; 



   
 

 

 di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle contenute nel bando 

MePA Servizi/ Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione 

Impianti e inoltre nella richiesta di offerta e nel capitolato speciale; 

 di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida se 

ritenuta congrua; 

 di imputare la somma della presente procedura pari a € 18.750,00 oltre IVA sulla 

voce di conto del budget 2019-2020 FD 05100030 “Pulizia uffici, guardiania e 

vigilanza” del centro di costo destinatario della presente fornitura; 

 Responsabile dell’esecuzione del contratto è il Dirigente della Struttura presso cui 

viene effettuato il servizio; 

 Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del dell’Ufficio Risorse.  

 

Cagliari,  27 maggio 2019 

                                                                                             Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

              Dott.ssa Daniela Guiducci 

          Firmato digitalmente 


